Совет

сельского поселения

 «Намск»

 «Нам»

сикт  овмöдчöминса

                        Сöвет

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от 23 декабря 2021 года

                                             № V –4 /1

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Намск)

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Намск»

от 11 октября 2019 года № IV - 23/1 «Об утверждении Правил

благоустройства на территории муниципального образования

 сельского поселения «Намск»

      Руководствуясь статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1

Закона Республики Коми от 24.04.2019 № 24-РЗ «О некоторых вопросах благоустройства

территорий отдельных муниципальных образований в Республике Коми, пунктом 9 части 1

статьи 8 Устава муниципального образования сельского поселения «Намск», Совет сельского

поселения «Намск»

РЕШИЛ:

      1. Внести в решение Совета муниципального образования сельского поселения

«Намск» от 11 октября 2019 года № IV - 23/1 «Об утверждении Правил

благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения

«Намск» следующие изменения:

      1.1. Подраздела 4.5.  изложить в следующей редакции:

       «Вывески, реклама и витрины.

      1. Установка информационных, рекламных конструкций (далее вывесок), а

также размещение афиш, плакатов, листовок, объявлений производится

исключительно в отведенных для этих целей местах (щитах, тумбах и т.п.) по

согласованию с администрацией МР «Корткеросский».

      2. Размещение рекламно-информационных элементов в придорожной зоне

подлежит согласованию с ОГИБДД МО МВД России по Корткеросскому району.

      3. Информация предвыборной агитации размещается в специальных местах,

согласованных с администрацией МР «Корткеросский», либо на зданиях,

сооружениях и других объектах с согласия собственников или владельцев

указанных объектов. Уборка агитационных материалов осуществляется после

проведения агитационной кампании.

      4. Юридические лица и граждане, осуществившие размещение рекламно-

информационных элементов, объявлений, плакатов, афиш, листовок и т.п. без

соответствующих разрешений, а также в местах, не предусмотренных для этих

целей, несут административную ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

      5. Объекты торговли должны иметь одну или несколько информационных

табличек (по количеству входов для населения) с указанием следующей

обязательной информации о предприятии:

      – зарегистрированное (юридическое) наименование организации;

      – организационно-правовая форма;

      – режим работы организации.

      Информационные таблички должны размещаться на стене здания рядом с

входом в торговый объект либо на двери входа так, чтобы их хорошо видели

посетители. Информационные таблички могут быть заменены надписями на стекле

витрины, входной двери и др.

      6. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, следует

обеспечивать своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и

электроламп. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески

необходимо выключать полностью.

      7. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам

разрешается на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых

афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на

временных строительных ограждениях.

     8. Очистку от объявлений опор уличного освещения, цоколя зданий, заборов и

других сооружений осуществляют организации, эксплуатирующие данные

объекты.

     10. На зданиях и сооружениях населенного пункта должны быть размещены

следующие домовые знаки: указатель наименования улицы, указатель номера дома,

указатель номера квартиры, международный символ доступности объекта для

инвалидов. Состав домовых знаков на конкретном здании и условия их размещения

следует определять функциональным назначением и местоположением зданий

относительно улично-дорожной сети. Жилищно-эксплуатационные организации

ведут контроль сохранности и исправного состояния домовых знаков, по мере

необходимости ремонтируют их.

        У каждого индивидуального домовладения устанавливается знак с указанием

номера дома, наименования улицы. Границы частных земельных участков могут

обозначаться специальными табличками «Частное владение». Изготовление,

установку и содержание информационных знаков индивидуальной застройки,

контроль их сохранности и исправным состоянием осуществляют владельцы

земельных участков, собственники зданий, сооружений за свой счет.

      10.1. Информационные знаки должны быть унифицированы. Образцы каждого

знака, его форма, цветовое решение утверждаются администрацией (кроме

индивидуальных домов).

      10.2. На многоквартирных домах вывешиваются таблички, информирующие об

адресах и номерах телефонов жилищно-эксплуатационных служб, неотложной

медицинской помощи, ближайшего опорного пункта или отделения милиции,

пожарной охраны. Указатели номеров подъездов и квартир вывешиваются у входов

в подъезд. Нумерация подъездов и квартир должна идти слева направо. Наличие

одинаковых номеров подъездов и квартир в одном доме не допускается.».

      1.2. П.1 Подраздела 4.6.  изложить в следующей редакции:

       «Детские площадки должны отвечать требованиям, а также должны иметь

доступ для МГН (маломобильные группы населения, это в т.ч. люди с детскими

колясками).

      • ГОСТ Р 52301-2013 “Национальный стандарт Российской Федерации.

Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при

эксплуатации. Общие требования” (утв. и введен в действие Приказом

Росстандарта от 24.06.2013 № 182-ст);

      • ГОСТ Р 52169-2012 “Национальный стандарт Российской Федерации.

Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции

и методы испытаний. Общие требования” (утв. и введен в действие Приказом

Росстандарта от 23.11.2012).

     • ГОСТР 52167–2012 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования».

      • ГОСТ Р 52168–2012 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний горок. Общие требования».

      • ГОСТ Р 52299-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования».

      • ГОСТ Р 52300-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования».

      • ГОСТ Р ЕН 1177-2013 «Ударопоглащающие покрытия детских игровых

площадок. Требования безопасности и методы испытаний».

      • ГОСТ Р 54847-2011 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок.

Безопасность конструкции и методы испытаний канатных дорог. Общие

требования».

      • ГОСТ 33602-2015 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок.

Термины и определения».

      • ГОСТ Р 55678-2013 «Оборудование детских спортивных площадок.

Безопасность конструкции и методы испытаний спортивно-развивающего

оборудования».

      • ГОСТ Р 55677-2013 «Оборудование детских спортивных площадок.

Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования».

      • ГОСТ Р 55679-2013 «Оборудование детских спортивных площадок.

Безопасность при эксплуатации».

      Детские площадки следует организовывать в виде отдельных площадок для

разных возрастных групп: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет),

младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет) или как комплексные игровые

площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков (12 -

16 лет) требуется организация спортивно-игровых комплексов и оборудование

специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.

      Детские площадки необходимо изолировать от транзитного пешеходного

движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для

установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения

автотранспортных средств. Подходы к детским площадкам не следует

организовывать с проездов и улиц. При условии изоляции детских площадок

зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное расстояние от границ

детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и временного

хранения автотранспортных средств следует принимать согласно СанПиН,

площадок мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных

остановках маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м.

      При реконструкции детских площадок во избежание травматизма необходимо

предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или

нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки,

фундаменты), находящихся над поверхностью земли, незаглубленных в землю

металлических перемычек (как правило, у турников и качелей). При реконструкции

прилегающих территорий детские площадки следует изолировать от мест ведения

работ и складирования строительных материалов.

      Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской

площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности

площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны,

осветительное оборудование.

      Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом

основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое)

следует предусматривать на детской площадке в местах расположения игрового

оборудования и других, связанных с возможностью падения детей. Места

установки скамеек требуется оборудовать твердыми видами покрытия или

фундаментом. При травяном покрытии площадок необходимо предусматривать

пешеходные дорожки к оборудованию с твердым, мягким или комбинированным

видами покрытия.

      Для сопряжения поверхностей площадки и газона следует применять садовые

бортовые камни со скошенными или закругленными краями.

      Детские площадки необходимо озеленять посадками деревьев и кустарника. На

площадках дошкольного возраста запрещено применение видов растений с

колючками. На всех видах детских площадок запрещено применение растений с

ядовитыми плодами.

      Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом

нормативных параметров безопасности. Площадки спортивно-игровых комплексов

должны быть оборудованы стендом с правилами поведения на площадке и

пользования спортивно-игровым оборудованием.

      Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения

территории, на которой расположена площадка. Осветительное оборудование

должно размещаться на высоте менее 2,5 м.

Спортивные площадки

      Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом

всех возрастных групп населения, проектируются в составе территорий жилого и

рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков

общеобразовательных школ в зависимости от вида специализации площадки.

Расстояние от границы площадки до мест хранения легковых автомобилей следует

принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200.

      Обязательный перечень элементов благоустройства территории на спортивной

площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное

оборудование, озеленение и ограждение площадки.

Проектирование спортивных площадок ведется в зависимости от вида

специализации площадки.

      Озеленение следует размещать по периметру площадки, высаживая

быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Не

рекомендуется применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья,

дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано

сбрасывающих листву. Для ограждения площадки возможно применять

вертикальное озеленение.

      Площадки следует оборудовать сетчатым ограждением высотой 2,5 - 3 м, а в

местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м.

Спортивное оборудование, предназначенное для всех возрастных групп населения,

размещается на спортивных, физкультурных площадках либо на специально

оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе

рекреаций. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных

снарядов и тренажеров может быть, как заводского изготовления, так и

выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью,

исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). При

размещении необходимо руководствоваться каталогами сертифицированного

оборудования.».

      2. Настоящее Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава сельского поселения ________________________________С.В. Забоева